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بازار سرمایه به شــهادت اسماعیل هنیه با ریزش، 
واکنش نشــان داد. دیروز شاخص کل بازار سرمایه 
با ریزشــی ۵۲ هــزار واحــدی روبه رو شــد. بورس 
در شــرایطی به کار خود پایان داد که شــاخص به 
۲ میلیــون و 67 هزار واحد رســید. همچنین  نیز 
شــاخص کل هم وزن با ریزشــی ۲1 هزار واحدی 
به ارتفاع 6۵7 هزار واحد رســید. پس از این ریزش 
بود که محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 
برای حمایت از بورس دستور تزریق منابع صندوق 
توســعه ملی به بازار را صادر کرد. البته تحلیلگران 
معتقدنــد، نباید التهابــات احتمالی بازار ناشــی 
از رخدادهای سیاســی را بلندمدت دانســت زیرا 
واقعیت این اســت که نوســانات این چنینی کاملًا 
مقطعی و زودگذر اســت. ســیدعلی، معاون ارزی 
اســبق بانک مرکزی در این خصــوص تاکید کرده 
است که تجربه بانک مرکزی از شروع جنگ غزه تا 
به امروز با وجود شوک های سیاسی متعدد در مورد 
کنترل ارز بســیار موفقیت آمیز بوده است. در حال 
حاضر نــرخ ارز با وجود خبرهای منفی واکســینه 
شــده اســت امــا ممکن اســت دلال هــا و بعضی 
صراف هــا از این موضــوع سوءاســتفاده کنند. به 
نظر من سرمایه گذاران عاقل تر از آن هستند که در 
شرایط فعلی پول های خود را در ارز سرمایه گذاری 
کنند. به گفته سیدعلی، با توجه به این موضوعات، 
این افزایش نرخ ارز بار دیگر موقتی اســت و مردم 
بایــد در این شــرایط آرامش خــود را حفظ کنند، 
چراکه این جهش همچون گذشته، فروکش خواهد 
کــرد. در هر حــال محمدرضا عارف بــا نامه دیروز 
نشــان داد که دولت توجه ویژه ای به بازار ســرمایه 
خواهد داشــت. او  طی نامــه ای و جهت بر طرف 
شــدن نگرانی سهامداران این دستور را صادر کرد. 
بــه دنبال این نامه مهــدی غضنفری رئیس هیئت 
عامل صندوق توســعه ملی از شــارژ 6۰۰ میلیارد 
تومانی بورس توسط صندوق توسعه ملی خبر داد. 
براســاس این تصمیم مقرر شــده تا روز شــنبه 1۳ 
مــرداد 1۴۰۳، مبلغ 6۰۰ میلیــارد تومان واریزی 
به بــورس انجام شــود. مهدی غضنفــری، رئیس 
هیئت عامل صندوق توسعه ملی در خصوص واریز 
منابع مالی به بازار سرمایه گفت: حمایت صندوق 
توسعه ملی از بازار سرمایه همچنان ادامه دارد. در 
راســتای حمایت از بازار سرمایه دیروز مبلغ 1۰۰۰ 
میلیارد ریال و شــنبه هم مبلغ ۵۰۰۰ میلیارد ریال 
به حساب صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز خواهد 
شــد. هدف صندوق توســعه ملــی از ورود به بازار 
ســرمایه، علاوه بر حمایت از بازار، سرمایه گذاری 
نیز هست و ممکن اســت در آینده، مبلغ بیشتری 
را نیز به این بازار واریز کنیم. صندوق توســعه ملی 
در ۳ ســال اخیر بیش از 1۴.۳ همت به حســاب 
صنــدوق تثبیت بازار ســرمایه واریز کرده اســت و 
با ایــن مبلغ واریزی جدیــد 6۰۰ میلیارد تومانی، 
مجموع این عدد به حدود 1۵ همت خواهد رسید. 
در بــازار دیروز ۳6 نماد در محــدوده مثبت و ۴18 
نماد در محــدوده منفی و در بــازار فرابورس 11۲ 
نمــاد در محدوده مثبت و ۲77 نمــاد در محدوده 
منفی معامله شــدند. معامله گــران بیش از 1۰.9 
میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۳81 هزار نوبت 
معامله و به ارزش ۵ هزار و 17۰ هزار میلیارد تومان 
داد و ســتد کردند. در فرابورس ایران نیز شــاخص 
کل بــا کاهش ۵89 واحدی به رقم ۲1 هزار و ۳۳9 
واحد رســید.  ارزش روز بــازار اول و دوم فرابورس 
ایــران به یک میلیــون و 1۳۲ هــزار میلیارد تومان 
معــادل 18.8 میلیارد دلار رســید. ارزش روز بازار 
پایــه فرابورس به ۲98 هزار میلیارد تومان رســید. 
همچنین معامله گران دیــروز بیش از ۴.7 میلیارد 
سهام و اوراق مالی در قالب 167 هزار نوبت معامله 
و بــه ارزش 69 هــزار و ۳79 میلیــارد تومان داد و 
ستد کردند.  سه نماد »فملی«، »فولاد« و »فارس« 
بیشــترین تأثیر در شــاخص کل بورس و سه نماد 
»آریا«، »زاگرس« و »شــگویا« بیشترین تأثیر را در 
شــاخص فرابورس داشــته اند، همچنین سه نماد 
»ذوب«، »وبملت« و »خودرو« ســه نماد پرتراکنش 
بــازار بورس و ســه نماد »فزر«، »خــاور« و »خنور« 
ســه نماد پرتراکنش در بازار فرابورس در روز جاری 
بودند. لازم به ذکر است که ارزش معاملات خُرد در 
بازار دیروز مورخ 1۰ مردادماه 1۴۰۳، مبلغ ۵ هزار 
میلیــارد و ۵۰۰ میلیون تومان بود. گفتنی اســت 
حقیقی هــا در روز جاری حــدود 1 میلیارد و ۳۰۰ 

میلیون تومان از بازار سهام خارج کردند.
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زمین رایگان نمی خواهیم، ما را در شبکه بانکی  �
عضو کنید 

یکی از اعضای اتاق مشترک ایران و ترکیه که تمایلی به 
انتشار نام اش نداشــت، در توضیح پیشنهادهای ترکیه به 
روزنامه هم میهن می گوید: ترکیه پیشنهادهایی برای جذب 
ســرمایه گذار خارجی دارد اما مدام فعالان را سر می دواند . 
تا این لحظه بسیاری از فعالان اقتصادی ایران به این کشور 
مراجعه کردند اما بعد از ثبت شرکت حتی حساب خارجی 
برای آنان باز نمی شود. ترکیه باید بداند که ما ملت بی پولی 
نیستیم؛ به جای چنین پیشــنهادهایی، اینکه اجازه دهد 
فعالان اقتصادی ایران، در شبکه بانکی فعالیت کنند بهتر 
اســت تا اینکه زمین رایگان و چنین امتیازهایی در اختیار 
ما بگــذارد. ما کــه نمی توانیم پــول را در جیــب خودمان 
حمــل کنیم و به ترکیه ببریم. ابتدا باید به ما اجازه دهد در 
شبکه نقل و انتقالات مالی وارد شویم، بعد صحبت از بقیه 

امتیازها شود.

شرایطی ایجاد کنید که فعالان نروند �
 مسعود دانشــمند، عضو هیئت مدیره کانون مؤسسات 
حمل ونقل ایــران توضیــح می دهد که ترکیه بیشــتر مایل 
اســت که پول و بازار برای کشــورش به ارمغان بیاورد و چنین 
امتیازهایی، معمولًا شــفاف ارائه نمی شوند چراکه مثلًا حق 
بهره برداری و فعالیت در زمینی به شکل رایگان به سرمایه گذار 
ایرانی اعطا می شود اما دولت ترکیه می تواند هر زمان بخواهد 

این امتیاز را پس بگیرد. 
دانشــمند یادآوری می کند: ترکیه مایل است که به کشور 
خود بازار اضافه کند یا اینکه تکنولوژی و فناوری جدیدی که 
ندارد وارد کشــور شود. شرایطی که برای خرید ایجاد می کند 
هم بهتر از شرایطی است که برای مشارکت پدید می آورد. مثلًا 
وام می دهد که خارجی ها خانه و خودرو بخرند اما این امکان 

که در شرکت های ترکیه مشارکت کنند بسیار سخت است.
وی معتقد است که اگر فردی خارجی در ترکیه خانه بخرد، 

شامل معافیت های مالیاتی ارائه شده می شود. 
دانشــمند در ادامه توضیح می دهد که سیســتم ترکیه به 
گونه ای است که فعالان اقتصادی ابتدا باید مجوزهای رسمی 
را تهیــه کنند و بعد ترکیه امتیازهایــی مانند زمین مجانی در 
اختیار آنان قرار می دهد. تــازه همین زمین کاملًا در اختیار 
آنان نیســت چراکه ترکیه این زمین را در اختیار سرمایه گذار 
خارجــی قرار داده کــه در آن کار کند. بنابرایــن بعد از اینکه 
زمیــن ارزش افزوده پیدا کرد، یعنــی بعد از اینکه فرد مهاجر 
در آن ارزش افــزوده خلق کرد، به راحتی و بدون منع قانونی 
توانایــی این را دارد که زمین مذکور را بازپس بگیرد؛ چراکه از 
ابتدا هیچ قانونی مبنی بر مالکیت نبوده است و تنها آن زمین 
برای مدتــی در اختیار فعالان قرار گرفته اســت. زمین از آنِ 
ترکیه اســت و دولت این کشور تنها امتیاز بهره برداری از آن را 
به شکل رایگان اعطا کرده است. پس هر زمان که بخواهد هم 

می تواند آن را پس بگیرد.
دانشمند که بخش عمده سرمایه گذاری ایرانی در ترکیه را 
مربوط به بخش مسکن می داند، اظهار می کند: ایرانی ها در 

ترکیه معمولًا مسکن می خرند. 
او دولت را برای شرایط اقتصادی کشور، مستوجب سرزنش 
می دانــد و به نظر او، فعــالان اقتصادی حــق دارند هر جا به 
نظرشان سودده تر اســت فعالیت کنند . دانشمند می افزاید: 

گزارش روز

فعالان اقتصــادی صاحب امــوال خود هســتند. دولت باید 
شرایطی فراهم کند که آنان سرمایه گذاری در کشور را منطقی 
و سودده بدانند. امکانات بازار مانند امکان فروش در بازارهای 
بین الملل، تهیه مواد اولیــه از بازارهای جهانی، ترکیه را برای 
ایرانی ها جذاب کرده اســت. به جز ایــن ترکیه برای ایرانی ها 
سودی ندارد. هنوز تبعات سرمایه گذاری ایرانی ها در درازمدت 
و در ترکیه را نمی دانیم اما در صورتی که فعال اقتصادی در این 
کشور فعالیت کند، سود می کند. البته باید یک نکته را هم در 
نظر داشت؛ در صورتی که سرمایه گذار بخواهد پول و سرمایه 
را از ترکیه بیرون ببرد، ضرر بســیار زیادی می کند. زیرا قوانین 

ترکیه برای خروج سرمایه بسیار بازدارنده است. 
به هرحال و بنا بر گفته های مسعود دانشمند، همه این ها، 
هزینه پنهان برای توسعه ایران است. ایران باید زمینه توسعه 
را فراهم کند تا ســرمایه ها یکی پس از دیگری از کشور خارج 

نشوند.

ایران چه کند؟ �
نرخ تشــکیل سرمایه در ایران منفی است و کشورهای 
منطقه مانند ترکیه یا حتی قطر و امارات، پیشــنهادهای 
جذابی بــرای جذب ســرمایه گذار خارجــی دارند. ایران 
کشــوری در حــال توســعه اســت کــه پتانســیل زیادی 
برای جــذب ســرمایه گذاری خارجی دارد. بــا این حال 
جــذب ســرمایه گذاری خارجــی به ویــژه در کشــوری با 
شــرایط پیچیده سیاســی و اقتصادی مانند ایران، اصلًا 
ساده  نیســت. براســاس گزارش »بررســی سیاست های 
سرمایه گذاری ایران« که در سال ۲۰19 از سوی کنفرانس 
تجارت و توســعه ســازمان ملل متحد منتشر شده، ایران 
برای جذب سرمایه گذاری خارجی باید اقدامات متعددی 
را برای بسترســازی فضای ســرمایه گذاری مطلوب انجام 

دهد. 
آنکتــاد تاکید کــرده که ایران باید چارچــوب قانونی و 
نظارتی، زیرســاخت ها و فضای کســب وکار خــود را ارتقا 
بخشــد و به اقدامات ضدفســاد خود ســرعت دهد. تنها 
بــا ایــن اقدامات اســت که این کشــور می توانــد فضای 
ســرمایه گذاری مطلوبــی ایجاد کنــد و ســرمایه گذاری 
خارجی مورد نیاز را برای دســتیابی به اهداف اقتصادی 
خود جذب کند. ســرمایه گذاران خارجی باید به سیستم 
قانونــی و نظارتــی کشــوری کــه در آن ســرمایه گذاری 
می کنند اعتماد داشته باشند. بنابراین ایران باید قوانین 
و مقرراتــی را تصویب کند که شــفاف و قابــل پیش بینی 
باشــد. این قوانین، موضوعات مهمی نظیر ساده ســازی 
فرآینــد اخذ مجوزهــا، کاهش بوروکراســی و اطمینان از 
قابل اجرا بودن قراردادها را شامل می شود. علاوه بر این، 
ایران باید اطمینان حاصــل کند که قوانین و مقرراتی که 
پایه گذاری می کند، با اســتانداردها و بهترین شیوه های 

بین المللی مطابقت داشته باشد. 
زیرســاخت ها هم عاملی حیاتی برای ســرمایه گذاران 
خارجی اســت تا ثروت خود را به یک کشــور دیگر منتقل 
کننــد. بر همین اســاس، ایــران باید برای بهبود شــبکه 
حمل ونقــل خــود از جملــه جاده هــا، راه آهــن، بنادر و 
فرودگاه هــا ســرمایه گذاری کنــد. همچنین بایــد تمرکز 
ویژه ای بر توسعه زیرســاخت های انرژی مانند نیروگاه ها 
و خطــوط انتقــال ایجــاد کنــد. این کشــور بایــد خیال 

ســرمایه گذاران را درباره تامین برق مورد نیاز راحت کند. 
علاوه بر این، ایــران باید زیرســاخت های دیجیتال خود 
از جملــه اتصال به اینترنت پرســرعت را بــرای حمایت از 
رشــد صنایــع مبتنی بر فنــاوری بهبود بخشــد. نکته ای 
کــه در گزارش کنفرانس تجارت و توســعه ســازمان ملل 
متحد به شــدت برجســته شــده، اقدامات اجرایی ایران 
برای مقابله با فســاد اســت. وجود فســاد در یک کشور، 
مانعی بــزرگ برای جــذب ســرمایه گذاری های خارجی 
به شــمار می رود. بنابرایــن، ایران بایــد اقداماتی را برای 
مبارزه با فســاد از جمله تقویت قوانین و نهادهای مبارزه 
با فســاد، افزایش شــفافیت در تدارکات و پشتیبانی های 
سرمایه گذاری و افزایش پاسخگویی مقامات دولتی انجام 
دهد. این اقدامات ســبب می شــود دیــوار بی اعتمادی 
میــان ســرمایه گذاران خارجــی و دولــت ایــران کوتاه تر 
شــود. در نگاهــی دیگر، ایــران دارای جمعیــت جوان و 
تحصیل کرده ای اســت که در کنار منابــع طبیعی فراوان 
و موقعیــت اســتراتژیک، شــرایط مطلوبی بــرای جذب 
ســرمایه گذاران خارجی فراهم می کند. دولت ایران باید 
با معرفی این ویژگی ها، سرمایه گذاران بالقوه را با مزایای 

سرمایه گذاری در این کشور بیشتر آشنا کند. 
در کنار ایــن اقدامات، ایران بایــد بخش های کلیدی 
سرمایه گذاری را شناســایی کرده و استراتژی هایی برای 
جــذب ســرمایه گذاری خارجــی در این بخش هــا ایجاد 
کند. بــه عنوان مثال، ایــران می تواند بر توســعه صنعت 
گردشگری خود تمرکز کند که ظرفیت های قابل توجهی 
برای رشــد دارد. بهبود فضای کســب وکار، عامل دیگری 
است که سبب می شــود سرمایه گذاران خارجی به سمت 
ایــران جذب شــوند. ایجــاد زمینــه اقدامات برابــر برای 
ســرمایه گذاران داخلــی و خارجــی، حفاظــت از حقوق 
مالکیــت معنــوی و اطمینــان از وجود نیــروی کار ماهر 
برای ســرمایه گذاران از جمله فعالیت هایی است که ایران 
در ایــن زمینه بایــد انجام دهــد. دولت ایــران همچنین 
بایــد بــرای ســرمایه گذاران خارجی مشــوق هایی مانند 
معافیت هــای مالیاتی یا یارانه هایی بــرای افزایش انگیزه 
ســرمایه گذاری در نظــر بگیرد و در نهایت، ایــران باید به 
ایجــاد روابط مطلوب با ســرمایه گذاران خارجی بپردازد. 
تعامل با دولت های خارجی و ســازمان های بین المللی، 
حضور در نمایشــگاه های خارجــی و ارتقای فرصت های 
ســرمایه گذاری از طریق کمپین های بازاریابی هدفمند، 
از جملــه فعالیت هایی اســت که ایران باید برای توســعه 

ارتباطات خود با سرمایه گذاران خارجی انجام دهد. 
همچنیــن دولــت ایــران بایــد آژانس هــای تشــویق 
ســرمایه گذاری را بــرای ارائــه اطلاعــات و حمایــت از 
ســرمایه گذاران خارجــی ایجــاد کنــد. ایــن آژانس هــا 
می توانند به عنوان هماهنگ کننــده بخش های مختلف 
دولت بــرای ترغیب حضــور ســرمایه گذاران خارجی در 
ایران فعالیت کنند. موضوع اصلی این اســت که دولت، 
بایــد بپذیرد ایــران به جذب ســرمایه های خارجی کلان 
و خرد نیاز دارد تا بتواند مســیر توســعه خود را با سرعت 
بیشتری طی کند. در غیر این صورت، در زمین بازی که 
کشــورهای همسایه مدام شــرایط را برای جذب سرمایه 
جذاب تر می کنند و اســتراتژی های خــود را برای جذب 

سرمایه گذاران خارجی تدوین کرده اند، می بازد.


